<sup>3</sup> Erat ea coqui sapientia, cuius est, condimentum gustu ac sapore temperare. Recte id monuit Don. neque Westerh. id spernendo quidquam sapit.

<sup>4</sup> Ridiculi causa pariter

Inspicere iubeo , et moneo , quid factio ufus fit <sup>2</sup> :  
 Inepta haec esse , nos quae facimus , sentio :  
 Verum quid facias ? ut homo est , ita morem  
 geras.

Numquid vis ? *D.* mentem vobis meliorem dari <sup>2</sup> .  
*S.* Tu rus hinc ibis ? *D.* recte . *S.* nam quid tu hic  
 agas ,

Ubi , si quid bene praecipias , nemo obtemperet <sup>3</sup> ?  
*D.* Ego vero hinc abeo , quando is , quam ob  
 rem <sup>4</sup> huc veneram ,

Rus abiit : illum curo unum : ille ad me attinet :  
 Quando ita volt frater , de istoc ipse viderit .

Sed quis illic est , quem video procul <sup>5</sup> ? estne  
 Hegio

Syrus speculo adsimulat patinas .

<sup>1</sup> Haftenus *μυμησις* Syri .  
 Nunc iam is concludit , sim-  
 ulate & vultuose vituperan-  
 do , quae agantur in domo  
 Micionis , ad cuius inge-  
 nium tota familia se con-  
 formare debeat .

<sup>2</sup> Demea fere ad inge-  
 nium rediens , pulchre , sed  
 satis dure responderet .

<sup>3</sup> Addidit haec Syrus , ut  
 senem abigeret ; & ipse per-

acto iam satis ludo discedit .

<sup>4</sup> Scilicet ut mecum rus abi-  
 ret . Neque placet cum Don-  
 exponere *propter quem* .

<sup>5</sup> Opportune advenit He-  
 gio , cognatus Phanii , a So-  
 strata vocatus , idemque o-  
 lim Demeae familiaris , ne  
 abeat Demea , propter reli-  
 quam fabulae partem , &  
 simul , quo eius , qui iam  
 paene mitis factus erat , de-  
 nuo provocetur iracundia .

Tribulis noster ? si fatis cerno , is hercle , vah !  
 Homo amicus nobis iam inde a puero . di boni ,  
 1 Nae illiusmodi iam magna nobis civium  
 Penuria est . homo antiqua virtute ac fide .  
 Haud cito mali quid ortum ex hoc sit publice . 80  
 Quam gaudeo 2 ! ubi etiam huius generis reliquias  
 Restare video , vivere etiam nunc lubet .  
 Opperiar hominem hic , ut salutem , et conloquar .

## A C T U S III. S C E N A V 3.

HEGIO, GETA, DEMEA, PAMPHILA.

**H.** P Ro di immortales , facinus indignum , Geta,  
 Quod narras ! *G.* sic est factum . *H.* ex illan<sup>3</sup> fa-  
 milia

Tam illiberale facinus esse ortum ? o Aeschine !  
 Pol haud paternum istuc dedisti . *D.* videlicet  
 De psaltria hac audivit : id illi nunc dolet 5  
 Alieno : pater is 4 nihili pendit : hei mihi !  
 Utinam hic prope adestet alicubi , atque audiret  
 haec !

1 Magna inest in sqq.  
 commendatio viri ad fidem  
 postulationi faciundam.

2 int. optimum virum ,  
 eumque amicum , tamdiu  
 non visum , habere obvium.

3 Haec scena ( inquit

Don. ) fidem amici erga de-  
 functum , maturitatem se-  
 nilis orationis , & accusatio-  
 nem eius , quem laedere no-  
 lit ipse accusator , continet.

4 int. Micio.

*H.* Nisi facient, quae illos aequom est, haud sic auferent <sup>1</sup>.

*G.* In te spes omnis, Hegio, nobis sita est.

Te solum habemus: tu es patronus, tu pater: 10

Ille tibi moriens nos commendavit senex.

Si deferis tu, periiimus <sup>2</sup>. *H.* cave dixeris <sup>3</sup>:

Nec faciam <sup>4</sup>, neque me satis posse arbitror.

*D.* Adibo. salvere Hegionem plurimum

Iubeo. *H.* oh, te quaerebam ipsum: salve, Demea. 15

*D.* Quid autem? *H.* <sup>5</sup> maior filius tuus Aeschinus,

Quem fratri adoptandum dedisti, neque boni,

Neque liberalis functus officium est viri.

*D.* Quid istuc est? *H.* nostrum amicum noras Simulum, atque

Aequalem? *D.* quidni? *H.* filiam eius virginem 20

Vitiavit. *D.* hem! *H.* mane <sup>6</sup>; nondum audisti, Demea,

<sup>1</sup> int. inultum; cf. Andr. III, 5, 4.

<sup>2</sup> Servus hoc verbo Hegioni copiam facit, declarandi antiquam fidem animumque optimum.

<sup>3</sup> Ne hoc verbum amplius ex te audiam; cf. Heaut. V, 7, 8.

<sup>4</sup> h. e. nec deseram. Ipse a verbo abhorret; multo magis

a re.

<sup>5</sup> Sine ambage, & ut decet virum antiquum, incipit narrare rem; quae ubi plus quam satis confirmata fuerit, tandem nil nisi aequum postulat. Inest vero in tota accusatione mirars & moderatio.

<sup>6</sup> Ex hoc verbo ostenditur, quam commotus De-

Quod est gravissimum. *D.* an quid est etiam amplius?

*H.* Vero <sup>1</sup> amplius: nam hoc quidem ferendum aliquo modo est.

Persuasit nox, amor, vinum, adolescentia.

Humanum est <sup>2</sup>. ubi scit factum <sup>3</sup>, ad matrem virginis 25

Venit ipse ultro, lacrumans, orans, obsecrans,

Fidem dans, iurans se illam ducturum domum.

Ignotum est, tacitum est, creditum est. virgo ex eo

Compressu gravida facta est: mensis <sup>4</sup> decimus est.

mea illud *hem* pronuntiaverit, totum se vertendo, quasi discessurus.

<sup>1</sup> Vero respondentis est.

Ita vero gravitatem eius, quod dicturus, auget, ut quo nil amplius dici posse intelligeret pater, qui & raptionem psaltriaec noverat, id Hegio etiam secundum censeret. Facit in eo humane, & simul oratoris s. accusatoris munere probe fungitur.

<sup>2</sup> cf. infra IV, 6, 53 sq. Micionem adversus Aeschinum: *Iam id peccatum pri-*

*um magnum: magnum, at humanum tamen: Fecere alii saepe, item boni--.*